⁴ Psal. LXXV, 7. ¹ I Cor. v, 52.

que vite rationem teneret, rem fecit viri studiosi, atque in divina amanter affecti. Fastum quippe ac dignitatis molum parvifaciens, plurimi aestimabat, ut viri pauperis, quanquam spiritualium ratione non erat pauper, tugurium viseret.

Veniens itaque, ejusque omnia lustrans, admirationi habebat, quæ reipsa admiratione digna erant: non divitias ac superbiam, sed voluntariam paupertatem ac ultro assumptam. Quapropter etiam alacris statuit, auro prosequi virum. Sic quippe miors est, ut nedum egentibus, sed et iis qui sublimiores sunt quam ut egeant, alacrius ac propensius largiamur. Jussit ergo unum aliquem erogare inter domesticos præcipuum. Verum ille accipere renuit: « Haudquaquam, inquit, domine, auri indigens accessi; sed pecuniam ac doctrinam. Quid enim ad me aurum, qui sic elegerim vivere? Da ergo id quo egeo, ac cujus aeris me sitis habet, rubeam me ac rusticum docens, qua oporteat ratione salutem comparare. »

Porro tristatus est valde pontifex pro doni repudiatione: non dati, sed sui potius spectationem ratus, quod ita gestum esset: ac tanquam is quidem haberet necessarium aurum, eo tamen datum repulisset, quod ejus dona displicerent. Idcirco gravi cordis dolore tactus: « Quorsum, inquit, ad eum modum, una cum dono, nos quoque repulisti? Nam et ego fidelis sum, quanquam peccator; episcopus, tametsi indignus. Qua ergo ratione qui in omnibus Christum imitari velis, ejus in hoc imitationem non admittis? Nam et ille, ultro a piis voluntibus oblata recipiebat, ejusque rei testes foculos habes. Omnino enim, tametsi ipso, datum manus necessarium non habeas; ac porriges indigentibus aliis. Nunc autem, quod ad te spectat, stultum quid ac irrationale sit beneficentiae præceptum, sicque animi omnis religiosi, ac benignitate in proximos habentis, ingenuitatem lædis. Atque, ut verbo dicam, rem tollis, qua simul gravanti paupertati solatium adhiberi possit, multæque via pateat salutis. »

His auditis, haud ultra Dei homo muneris acceptionem repudiandam putavit, ut ne sibi ipse ostentationem, ac antisiti tristitiæ immoderationem crearet. Accipit ergo unicum duntaxat nummum, ac pecuniam divitias rependit.

Tum quæsit ab archiepiscopo, sensu admodum contrito ac humili: « Amabo, inquit, o domine: qua nos ratione, qui propter multa peccata nostra montes colimus ac solitudines, qua, inquam, ratione, horrenda mysteria possimus percipere? Vides enim ut nedum collecta, sed neque sacerdos suppetat. » Ille autem grate admodum percontationem accipiens: « Bene, inquit, Pater, deque bona re ac maxima interrogasti. Nam bonum quoque, ut aiunt, non bonum est, ut non bene fieri contingat. Primo igitur ac principaliter, sacerdotem a se esse decet. Quod si ille necessaria omnino ratione absit, imponendum sacre mensæ, præsanctificatorum